

Współpraca z bibliotekami szkolnymi w roku 2020

Miejska Biblioteka Publiczna w Wiśle od lat współpracuje z wiślańskimi szkołami podstawowymi w Wiśle. Współpraca ta polega na wspieraniu działań bibliotekarzy szkolnych i nauczycieli poprzez wymianę doświadczeń, organizowanie szkoleń, informowanie o ciekawych inicjatywach bezpłatnego udziału w wystawach, konkursach, konferencjach, szkoleniach proponowanych przez Wydawnictwa, Bibliotekę Śląską w Katowicach, Miejską Bibliotekę Publiczną w Wiśle oraz inne instytucje. Wymiana informacji odbywa się przeważnie drogą mailową, w formie zaproszeń, linków do konkretnych informacji, jak również telefonicznie.

W cyklu dwurocznym przygotowywany i publikowany jest Wiślański Biuletyn Biblioteczny współtworzony przez bibliotekarzy szkolnych, który obrazuje współpracę bibliotek szkolnych z biblioteką miejską oraz prezentuje szkolne inicjatywy inspirując tym samym do działań promujących czytelnictwo wśród dzieci i młodzieży. W roku 2020 ukazał się nr 4 dostępny na stronie http://biblioteka.wisla.pl/?page_id=3059 oraz rozesłany do szkół w formie elektronicznej.

Wśród akcji zachęcających do czytania nowością w roku 2020 była „Randka w ciemno z książką”, w której udział wzięły 2 klasy z SP 1 (32 uczniów). Biblioteka miejska organizuje też lekcje biblioteczne (wykaz lekcji dostępny na stronie biblioteki w zakładce Dla szkół/ Oferta lekcji) m.in. z zakresu profilaktyki cyberprzestępczości (12 uczniów z wiślańskich szkół podstawowych), kaligrafii (kl. III z SP 1) oraz wprowadzania do korzystania ze zbiorów (kl. I SP 5, 19 uczniów). W 2020 roku w warsztatach czytelniczo-plastycznych w ramach „Ferii w bibliotece” udział wzięło 91 uczniów. W przestrzeni wirtualnej w ramach Tygodnia Bibliotek pt. „Zasmakuj w bibliotece” udało się zaktywizować wiślańskich uczniów, którzy przesyłali zdjęcia wykonanych przez siebie potraw z przepisów swoich ulubionych bohaterów literackich. Uczniowie z wiślańskich szkół wzięli też udział w Narodowym Czytaniu, podczas którego odbyły się warsztaty zielarskie (17 uczniów).

Osobną formą aktywizacji młodych czytelników są coroczne rankingi najlepszych czytelników i konkursy czytelniczo-plastyczne: 2 konkursy czytelnicze to „Bibliomaniak” (9 laureatów) i „Bibliomaniak szkolny” (po 3 laureatów z każdej z 5 szkół). Konkurs plastyczny dla klas V „Staro chałupina” zakończył się niestety tylko złożeniem 7 prac, mimo przedłużania terminu ich składania, co z pewnością wynikało z pandemii i zdalnego nauczania. Nagrody książkowe ufundowane przez bibliotekę miejską zostały wręczone 10 września 2020 roku za konkurs plastyczny i jesienią podczas lekcji w poszczególnych szkołach.

Wizualną strefą bibliotecznej aktywności są oczywiście bezpłatnie prezentowane wystawy. Największym powodzeniem wśród wystaw w roku 2020 cieszyła się wystawa puzzli, którą zwiedziło kilka klas, a chętni mogli próbować swoich sił w puzzlowych układankach na stanowisku specjalnie przygotowanym w holu biblioteki miejskiej. Wystawa zawiązana z budowaniem niepodległości w II RP i rozwojem kolei została przez bibliotekę miejską wydrukowana w 5 egzemplarzach i przekazana do szkół.

Od kilku lat Miejska Biblioteka Publiczna w Wiśle wypożycza do szkół pakiety książkowe, w których bibliotekarze znajdują zamówione przez siebie brakujące lektury jak i nowości książkowe. Najaktywniej z tego typu wypożyczeń korzystają szkoły w Czarnem, Jaworniku i Centrum. Od niedawna z tej formy współpracy korzystają również placówki przedszkolne. Biblioteka miejska pośredniczy też w wypożyczeniach lektur między poszczególnymi bibliotekami szkolnymi. Działania te pozwalają zwiększyć dostęp do lektur nawet w szkołach, z których dzieci mają utrudniony dojazd do centrum lub w których brakuje książek.

Biblioteka miejska włączyła szkoły do realizowanych przez siebie projektów, na które zdobyła fundusze zewnętrzne. W roku 2020 były to dwa zadania, a ramach których w szkołach odbyły się atrakcyjne zajęcia z edukacji regionalnej. Lekcje w szkołach zostały przeprowadzone przez bibliotekarza biblioteki miejskiej z wykorzystaniem multimedii i metod aktywizujących uczniów. W ramach projektów odbyły się 4 lekcje dla 53 uczniów w klasach V (SP1, SP2, SP3, SP5) na temat „Stare wiślańskie budownictwo drewniane”. Zaś w klasach VII zrealizowano 7 lekcji pt. „Architektura modernizmu w Wiśle”, we wszystkich 5 szkołach podstawowych.

Dla wsparcia edukacji regionalnej biblioteka miejska wydała w roku 2020 trzy publikacje zgodne z opublikowanym w 2018 roku programem „Wisła. Program edukacji regionalnej dla szkoły podstawowej”. Były to: „Zieliny i strómy na Wisłach. Materiał edukacyjny towarzyszący wystawie” prezentujący zioła i drzewa i ich nazwy gwarowe, „Dawna Wisła w grafice Bogusława Heczki” utrwalająca ginącą architekturę drewnianą oraz „Wisła na dawnej pocztówce” dowartościowująca architekturę modernistyczną okresu dwudziestolecia międzywojennego. Wszystkie wydawnictwa biblioteki zostały przekazane do bibliotek szkolnych w ilości odpowiednio po 15, 15 i 10 sztuk, tak aby mogły być wykorzystane na lekcjach.

Renata Czyż

Surmistrz Miasta

Tomasz Bujok

